(b) Job. 21.

credere, cui ante quinque dies ense accinctus, clypeo, galea, lorica indutus occurrit. Solus Tyberis qui interfluxit, ne sic ornatus ab exercitu caperetur, impedit. Mox sanctus Imperator dixit: Tot sunt hujus rei testes, quot sunt nostro in exercitu bellatores. Sancta Synodus dixit: Si placet domino Imperatori, Mittantur litteræ domino Papæ, ut adventat, sequæ ex his omnibus purget. Tunc eidem sunt litteræ destinata, quæ sic se habent:

Summo Pontifici & universali Papæ domino Joanni, Otto divina respectu clementiæ Imperator Augustus, cum Archiepiscopis Liguriæ, Tusciæ, Saxonie, Francie in Domino salutem.

Synodalis epist. ad Joannem.

Romam ob servitium Dei venientes, dum filios vestros, Romanos scilicet Episcopos, Cardinales presbyteros, diaconos, & universam plebem de vestra absentia percontaremur, & quid causa esset, quod nos Ecclesiasticas dispositiones, se alium Romana Sedem constitueremus Episcopum. Ita enim scriptum erat: Non habetis licentiam ullam ordinare. Nunc usque putavimus, immo credimus, duo negotia animum facere dedicatum, nisi vestra auctoritas priscorum sententias infirmaret auctorum. Nos vero intentioni vestre non verbis respondeamus: si ad Synodum venire, & obiecta purgare non differtis, auctoritati vestre proculdubio obediemus. Sed si (quod absit) venire, & obiecta vobis capitalia crimina purgare dissimulatis, cum præsertim vos venire nihil impediatur, non maris navigatio, non corporis ægritudo, non itineris longitudo, tunc excommunicationem vestram parvipendimus: eam potius in vos retorquimus, quoniam quidem juste facere possumus. Judas Domini nostri JESU Christi proditor, immo venditor cum cæteris prius ligandi, atque solvendi potestatem a Magistro in hæc verba accepit (a): Amen dico vobis, quæcumque ligaveritis super terram, &c. Quamdiu enim bonus inter discipulos fuit, ligare atque solvere valuit: postquam vero cupiditatis veneno homicida factus, vitam occidere voluit: quem postea ligatum solvere, solum ligare potuit, nisi seipsum, quem infelicissimo laqueo strangulavit? Data decimo Kal. Decembris, & missa per Hadrianum Cardinalem presbyterum & Benedictum Cardinalem diaconum.

XXIII.

XXIV. Quæ descripsit Joann. Pap. ad Synod.

Joannes Episcopus servus servorum Dei omnibus Episcopis. Nos audivimus dicere, quod vos vultis alium Papam facere. Si hæc feceritis: Excommunico vos de Deo omnipotenti, ut non habeatis licentiam ullam ordinare, & Missam celebrare.

Cum hæc epistola in sancta Synodo legeretur, advenerunt qui prius defuerant religiosi a Lotbaringia, Hericus Trevirensis Archiepiscopus, ab Emilia & Liguria Vido * Mutiensis, Gezo Tortonenis, Sigulphus Placentinus: quorum consilio domino Papæ ita rescribunt.

* Mutiensis.

Summo Pontifici & universali Papæ domino Joanni, Otto divina respectu

clementiæ Imperator Augustus, sed & sancta Synodus Romæ ob servitium Dei congregata, in Domino salutem.

XXV. Alia ep. e Synod. Joann. Pap.

Præterita Synodo, quæ celebrata est octavo Idus Novembris, litteras vobis direximus, in quibus accusatorum vestrorum verba atque accusationis causæ continebantur. Rogavimus etiam iisdem litteris magnitudinem vestram, quemadmodum justum est. A vobis, non quales temporis qualitas, sed inconsultorum vanitas exposcit hominum, litteras accepimus. Non veniendi ad Synodum rationalis esse excusatio debuit: sed & præsentis magnitudinis vestre debuerunt nuntii interesse, qui aut ægritudinis, aut certe difficultatis causa satisfacerent sanctam vos Synodum declinasse. Est & aliud vestris in litteris scriptum, quod non Episcopum, sed puerilem ineptiam scribere diceret: Excommunicastis enim omnes, ut non habeamus licentiam canendi Missam, ordinandi Ecclesiasticas dispositiones, se alium Romana Sedem constitueremus Episcopum. Ita enim scriptum erat: Non habetis licentiam ullam ordinare. Nunc usque putavimus, immo credimus, duo negotia animum facere dedicatum, nisi vestra auctoritas priscorum sententias infirmaret auctorum. Nos vero intentioni vestre non verbis respondeamus: si ad Synodum venire, & obiecta purgare non differtis, auctoritati vestre proculdubio obediemus. Sed si (quod absit) venire, & obiecta vobis capitalia crimina purgare dissimulatis, cum præsertim vos venire nihil impediatur, non maris navigatio, non corporis ægritudo, non itineris longitudo, tunc excommunicationem vestram parvipendimus: eam potius in vos retorquimus, quoniam quidem juste facere possumus. Judas Domini nostri JESU Christi proditor, immo venditor cum cæteris prius ligandi, atque solvendi potestatem a Magistro in hæc verba accepit (a): Amen dico vobis, quæcumque ligaveritis super terram, &c. Quamdiu enim bonus inter discipulos fuit, ligare atque solvere valuit: postquam vero cupiditatis veneno homicida factus, vitam occidere voluit: quem postea ligatum solvere, solum ligare potuit, nisi seipsum, quem infelicissimo laqueo strangulavit? Data decimo Kal. Decembris, & missa per Hadrianum Cardinalem presbyterum & Benedictum Cardinalem diaconum.

(a) Mat. 18.

Qui cum ad Tyberim pervenissent, cum non invenerunt; pharetratus enim in campestris jam abierat; indicare possent, qui ubi ipse erat, indicare possent. Cumque eum invenire non possent, cum iisdem litteris ad sanctam Synodum, quæ nunc tertio est habita, sunt reversi.

XXVI. Joann. non inventus.

Mox Imperator ait: Expectavimus adventum ejus, ut præsentem eo, quod nobis

XXVII.

egerit quereremur. Verum quoniam eum non affuturum certo scimus: quam perfide nobiscum egerit, ut diligenter agnoscat, etiam atque etiam flagitamus. Notum itaque vobis facimus Archiepiscopis, Episcopis, presbyteris, diaconis, reliquoque Clero, necnon & Comitibus, & Judicibus, omnique plebi, quod idem Joannes Papa oppressus a Berengario atque Adelberto rebellibus nostris, misit in Saxoniam nuntios, rogans, ut pro amore Dei in Italiam veniremus, & Ecclesiam sancti Petri, & seipsum, ex faucibus eorum liberaremur. Nos vero, Deo adjuvante, quantum fecerimus, non est necesse dicere, ut in presentiarum videtis. Ereptus vero mea opera ex eorum manibus, & honori debito restitutus, oblitus juramenti & fidelitatis, quam mihi supra corpus sancti Petri promisit, eundem Adelbertum Romanam venire fecit, & contra me defendit, seditiones fecit, & videntibus nostris militibus dux belli factus, lorica & galea est indutus. Quid super hoc sancta Synodus decernat, edicat.

Ottonis in Joannem querelæ.

XXVIII. Publica in Joannem declamatio.

Ad hæc Romani Pontifices suffraganei scilicet Episcopi, reliquisque Clerus, & cunctus populus dixerunt: Inauditum valens inaudito est cauterio exurendum: sic corruptis moribus sibi soli, & non cunctis obesset, quoquo modo tolerandus esset. Quot prius casti hujus facti sunt imitatione incesti? quot prohi hujus exemplo conversationis sunt reprobi? petimus itaque magnitudinem Imperii vestri, monstrum illud nulla virtute redemptum a vitis, a sancta Romana Ecclesia pelli, aliumque loco ejus constitui, qui nobis exemplo bonæ conversationis præesse valeat, & prodesse sibi: recte vivat, & bene vivendi nobis exemplum præbeat.

Tunc Imperator: Placet, inquit, quod dicitis; nihilque gratius nobis, quam ut talis, qui huic sanctæ & universali Sedi præponatur, inveniri possit.

His dictis, omnes una voce dixerunt: Leonem venerabilem sanctæ Romanæ Ecclesiæ Protoscriniarium virum approbatum ad summum sacerdotii gradum nobis in pastorem eligimus, ut sit summus & universalis Papa Romana Ecclesiæ, reprobato ob mores improbos Joanne apostata. Cum hoc omnes tertio dixissent, annuente Imperatore, nominatum Leonem ad Lateranense palatium, secundum consuetudinem cum Cardinalibus ducunt, & certo tempore in Ecclesia sancti Petri ad summum sacerdotium sancta consecratione attollunt, & fideles se ei affuturos jurejurando promittunt.

XXIX. Leonis in Joannem locum electio.